

# GAZETA LWOWSKA.

We Srode

N<sup>ro</sup>. 58.

25. Maia 1825.

## WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Ze Lwowa. —

N. Pan najwyższą uchwałą z d. 14. Października r. z. nadać raczył następujące przywileje: 1.) Wicentemu Jakóbowi Selka, właścicielowi kilku przywilejów, w Wiedniu w mieście przy ulicy rosnarynowey Nro. 376 mieszkającemu, przywilej roczny na poprawę jego już przywilejowanego Billaru, podług której przydana jest podpora opatrzona kłapami dla utrzymania tablatury biliarowey podczas grania ciągle w położeniu poziomem, i że tablatura może być także kształtu owalnego. 2.) Michałowi Kastner właścicielowi przywileju na poprawę maszyny robiącej goździki, w Wiedniu przy gościńcu Nr. 386 mieszkającemu na powtórna poprawę teyże maszyny goździki robiącej, która co do istoty zasadza się na tem: a) że nowy aparat żelazo na goździki kraie i zarazem takowe kształca; b) Drugi aparat kształci goździkom główki c) bez uchylenia szrub przytrzymujących, wymować można z pod ich aparatu, nakładziny i podkładziny, a więc każdy robotnik bez wstrzymania trybu maszyny, wadę w goździku odkryć lub poprawić może. d) Unika się przewiercanie stali laney podczas urządzenia, lub nakładanie stali na żelazo, nakoniec e) siłą, równą sile konia, może 5 robotników, codziennie 80,000 gątałi różnego gatunku wyrabiać. 3. Bernardowi Gortmann, mechanikowi w Karolinenthal przywilej pięcioletni na wynalazek czterech nowych machin do wszelkich gatunków skóry farbowaney, zastosować się mogących, a mianowicie: a) maszyny gładzącej tak do największej skóry jak i do najmniejszych skórek służącej, którą każdy bez instrukcyi i jak najsłabszym użyciem siły do ruchu przyprowadzić, i trzy do czterech razy więcej, aniżeli dotąd używanym sposobem, roboty dostarczyć można; wreszcie używając iey unika się wszelkiego przecięcia lub ściągania skóry, która daleko czystsza i równiejsza się staje bez szlichtowania osesłką; b) maszyny przecinającej tak skóry wielkie jak i skórki najmniejsze wszakże jeszcze przed garbowaniem, przezco gładzenie i szlichtowanie i znaczna część artykułów dębiących oszczędzoną zostaje; c) maszyny skórę urządzącej, do której chłopiec od

lat dziesięciu do dwunastu mający, użyty być może a którą przy iedney osadzie, skórę całkiem przeciągnąć, i dwarazy tyle dokonać można, co dotąd dwie osady dokazały, nakoniec d) równie użytecznej maszyny gładzącej lub gładzącej. 4.) Fryderykowi i Karolowi Henkiel, właścicieli przywileju na kapelusze nowego gatunku, tudzież ich spółnikom Ignacemu i Jakubowi Joss, w Wiedniu, w mieście, przy ulicy goźdzarskiej Nro. 297 na poprawę w robieniu kapeluszków letnich i zimowych, co do istoty zasadzającej się na tem: a) że do kapeluszków letnich rogowych nie tylko dodać, ale nawet włókno rogu przez pewne urządzenie, użyte a témsamém kapelusze lększe i tańsze być mogą, chociaż przeto bynajmniej na piękności nie tracą, ponieważ włókno czyli wnętrze rogu, farbowane i polerowane będzie b) że drzewo laskowe, bukowe albo brzoźowe do splatania posady kapeluszków z owym przez szczególne urządzenie, o wiele ulepszone być może, a powłoka nie tylko z jedwabiu, ale także z fasy, materji wełnianej, kamelorowey, albotę z jakiej dotąd nieużywanej dana być może; przezco kapelusze zyskują na lekkości elastyczności i piękności, od wpływu powietrza nie psują się i należyty kształt zatrzymują, przywilej dwuletni. 5.) Maciejowi Müller mieszczaninowi, Instrumentarzowi, i właścicielowi dwóch przywilejów, tudzież jego synowi Maciejowi Müller w Wiedniu na Leopoldstadtzie we własnym domu Nr. 502 mieszkającym przywilej 5letni na poprawę w nadaniu klawiturze po nad strony leżącej nowego a to troiakiego składu, dla osiągnięcia iey większej doskonałości i trwałości, jakoteż łatwiejszego onej sporządzeniu lub wypoprawieniu, mianowicie a) na sposób tylko do klawikordów poprzecznych użytym być mogący, gdzie młoteczki, stępkami poruszane zostają, każdy zaś młoteczek razem z komorką sztyfcikiem połączony ze swoim elastycznym hamulcem za pomocą którego w iedney chwili wyjęty i znowu wsadzony być może, aby go należycie skórą okleić, zintonować i z iego elastycznym hamulcem doskonale połączyć a tak zdziałać doskonałość całego instrumentu i tonu; b) na sposób tak do poprzecznych jak i skrzydlatych klawikordów użytym być mogący gdzie młoteczki wraz z haczykami zostają pod klawiaturą a mechanizm również pomocą sztyftu

rozebrać się daie; nakoniec c) na sposób, 'gdzie młoteczek z komorką i elastycznym hamulcem pośrednio na klawiszu opiera się, i wraz z tymże ten wszelkiedy potrzebie wyminować i wsadzać się daie. Wreszcie przydać pozostaie że wewnątrz klawikordu w tylnym końcu drugie tyle wysokie iest iak zwyczajnie i ciągnie się aż do strojni, aby nastroieniu strón nadać więcey trwałości i stroyności, że teka czyli głościca oddzielnie leży od strojni dla zapobieżania iey rozdarciu z stnie- niu się, wreszcie nie trzymając nogą pedału za ied- nym stąpieniem można wnet o pół lub o cały ton a nawet o dwa i trzy tony grać wyżey; po- wtóre, że pulpit mechaniczny na nuty iest tak po- prawiony, iż za poruszeniem nogi, karty nut mu- zycznych, z wielką szybkością przewracać i od- wracać można.

N. Pan naywyższą uchwałą z d. 14. Lutego raczył ponadać przywileie następujące: Józefowi Baumstark rysownikowi dla fabryk, w Wie- dniu na starym Wiedniu Nro. 211 przywilej 5letni na wynalazek za pomocą maszyny o walcu ka- miennym robienia obciłów papierowych przedzey, mniejszym kosztem i znacznie tańszego fabry atu iak prasą modeluszową. Janowi Browne Kapi- tanowi Angielskiemu w Wiedniu na Graben Nro. 1133 u C. K. Ajenta nadworn. Rady rządowego Józefa Sonnenleithner mieszkającego przywilej 5letni na wynalazek robienia lamp wszelkiego kształtu i z każdego materiału, tego rodzaju, że w nich można gaz zgęszczać i one z mieysca na mieysce przenosić i równie świecom zwyczajnym tak w spokoyności iak w poruszeniu używać, dla wygodnego, i pożytecznego oświetlenia ulic, po- koiów wiez morskich, okrętów i powozów. Józefowi Zimmermann fabrykantowi nożów w Wie- dniu Spittelberg Nro. 133 na wynalazek, nadania stali do cyzorków i innych narzędzi szczególnego hartu sposobem dotąd nieznanym, tudzież robo- nia z tey stali cyzoryków osobliwego kształtu i szerególniey dobrego gatunku, o iedney lub dwóch klingach do wszrubywania szerególniey chartownych, do którychto cyzoryków ku wygo- dzie podróżniących, także pieczętka i kalendarz przydany być może, na lat dwa. Franciszkowi Kratzer fabrykantowi towarów galanteryynych w Wiedniu na przedmieściu Neubau Nro. 115, przy- wilej 5letni na wynalazek z pasów pargamino- wych lub materji na sposób pargaminu wyrobio- nych z przydaniem prążków drzewianych lub bez tego robienia plecionych kapeluszków męzkich i damskich, celujących lekkością, pięknością i trwa- łością, tudzież robienia takowych kapeluszków z całkowitego pargaminu lub na sposób pargaminu urządzonych materji, które wyciskane, wybiłane ub przebiłane, szerególniey pięknie się wydaia a

nawet felpą iedwabnemi lub innemi materjami, lub też skórą powlekane być mogą.

N. Pan naywyższą uchwałą z d. 14. Lutego r. b. raczył nadać przywileia następujące: Janowi Brown Kapitanowi marynarki Angielskiej w Wie- dniu w Leopoldstadtzie Nro. 11. przywilej 5letni, na wynalazek robienia gazu do oświetlenia i in- nych rzeczy potrzebnego sposobem oszczędniej- szym a doskonalszym. Janowi Benjaminowi Schrei- ber mechanikowi C. K. uprzywileiowanej fabryki kartonów W. A. Kube, w Lieben w Czechach także 5letni na wynalazek nowego urządzenia dla maszyny drukarskiej, aby pięć, sześć i więcey farb na raz w równych lub ostro oddzielonych gręgach iakoteż w rysy wybiłane być mogły. J. Konradowi Fischer, Porucznikowi i właścicie- łowi fabryki stali laney w Szafhausen w Szway- caryia 5letni na odkrycie, zręczności ręki i pew- nemi przydatkami, a szerególniey przez użycie stali laney zamiast żelaza meteorycznego z nyklu, z chromu lub obojga złożonego, przedstawienia stali meteoryczney, które tak powierzchownie iak wewnątrznie uważana, pomiędzy wszystkimi ga- tunkami stali europejskiej w handlu używaney, naypodobniejszą iest do stali damascenskiej, zwa- rzać się, i podług upodabania stosownie do prze- znaczonego użytku mniej lub więcey hartować się daie, a nawet na gładzoney powierzchni, użyci- em stozownych płynów grzających różne figury ryte być mogą. Krystyanowi Prziza farbiiarzowi w Brynie Neusztift Nro. 83 mieszkającemu przy- wilej 10letni na wynalazek nowego sposobu far- bowania wszelkimi farbami za przydanie szerególnego artykułu, a to z oszczędzeniem czasu pa- lenia i farb nadając tymże daleko więszey żywo- ści i trwałości, a barwie i tkaninie sukna różnej żywo- ści mięszości. Józefowi Dillinger uprawnione- mu rzeźbiarzowi faiek z morskiej pisany i wła- ścielowi składu przy Kohlmark pod Turkiem w Wiedniu nad Widenią Nro. 24, przywilej 5letni na poprawę iego uprzywileiowanych faiek z mor- skiej prany nowego kształtu, która zagładza się na przyrządzeniu wcale nowego i ukrytego odle- wu, który dla swoiey głębokości do większych faiek innego kształtu przyprawionym być nie mo- że a przezco palenie tytanu daleko przyjemniej- sze się staie; tudzież na uchyleniu potrzeby od- kręcania i zakręcania fajki przy odlewaniu soku, który u zwyczajnych faiek szykłą odchodzi, przy- tem fajki te ponieważ są szerególniey dobrze wy- rzone, do szczętu tytuń wypalaia i same przedko i pięknie zakurczą się daia i żadnych plan nie do- staja. Frydrykowi Reck uprawnionemu tokarzowi rzeczy sztucznych i galanteryynych, właścicielowi składu w Wiedniu na Kohlmarkt pod huzarem w Laingrube Nro. 139, przywilej dwuletni na po-

prawę, do faiek z morskiej piany przyrządzić fa-  
kę myśliwską i szcotokę i opatrzyć takowe szcze-  
gólnem odlewem, także z nich bardzo się dobrze  
pali i że łatwo czyszczone być mogą.

— Z *Więdnia d. 14. Maia.* —

Gazeta Medyolańska z d. 5. i 6. Maia do-  
nosi o pobycie NN. Cesarstwa w Mantui i Kre-  
monie co następuje: NN. Cesarstwo i Arcy-Xiążę  
Wice-Król wraz z Swoją dostojną małżonką, u-  
dali się w d. 1. Maia o godzinie 8 rano w Man-  
tui do Kościoła S. Jędrzeja na Mszą. Po skoń-  
czonem Nabożeństwie N. Pan w towarzystwie  
Wice-Króla pojechał do ogrodu botanicznego, a  
potem do domu wychowanic, założonego przez  
Cyca Bellavite; poczem oglądał Monarcha pałac  
sądu appellacyynego i dóm muncypalny, iako też  
szpital Izraelitów i dóm poprawy. Niebawem za-  
powrótem Cesarza Jego Mości do pałacu przybył  
Xiążę Modeny, który tegoż samego dnia znowu  
do swojej stolicy powrócił. N. Pani po skoń-  
czonem nabożeństwie udała się do pałacu *del Te*,  
z tąd do domu chorych i roboczego, i domu sie-  
rot dla dzieci płci żeńskiej. Arcy-Xiążę Franci-  
szek Karol ze Swoją dostojną Małżonką, po skoń-  
czonem nabożeństwie pojechał do kaplicy błogo-  
sławioney Matki boskiej (*della beata Virgine  
delle grazie*) cztery mile włos. od miasta poło-  
żoney, a późnię oglądał rzadkie malowania w  
pałacu *del Te*. Naczelnicy Władz duchownych,  
cywilnych i wojskowych, mieli szczęście być we-  
zwanymi do stołu Césarskiego. O godzinie 5 zie-  
chała także Arcy-Xiążna Maryia Ludwika, Xiążna  
Parmy i t. d. pod imieniem Hrabiny Colorno, i  
wysiadła w pałacu Krolewskim. Wieczorem wszyst-  
kie wysokie Osoby zaszczyliły obecnością swoją  
rzęsiście oświecony teatr, przyjęte hucznie okla-  
ski od licznie zebraney publiczności. Miasto o-  
świecone było iak poprzedzającego wieczora.

W d. 2. Maia wyjechał N. Pan w towarzy-  
stwie Wice-Króla do oszańcowanego obozu pod  
Migliaretto, gdzie Monarcha czynił obroty z osa-  
dą; poczem obejrzał warownię i zamek di Pie-  
tole. Za powrótem do miasta zwiedził Cesarz  
Jego Mość koszary i inne wojskowe zakłady.  
N. Pani oglądała rozmaite publiczne instytucje wy-  
chowania i dobroczynności; rozmawiała wszędzie  
z łaskawością i wypytywała się przetożonych i  
przełożone o szczegóły każdego zakładu.

Aby wiecznie pamiętać pobytu NN. Cesar-  
stwa w Mantui, muncypalność, w skutek uchwa-  
ły zapadłej w zupełney radzie, kazała w kilku  
dniach, zruciwszy kilka domów założyć nową ulicę  
wiodącą do *Forum Virgilianum*, i wystawić wzór  
pięknego tryumfalnego łuku przy wstępie do tego  
forum, z napisem po obudwóch frontach:

Alla Maestà di Francesco I.  
Questo nuovo adito al foro Virgiliano  
La patria del cantore di Augusto  
Dedica e consacra  
Onorificata dalla presenza di Cesare  
La Regia città di Mantova  
Riverente festeggia  
Alle calende di Maggio MDCCCXXV.

NN. Cesarstwo, wraz z inszemi wysokiemii  
Osobami udali się o godzinie 6 wieczorem nową  
ulicą do amfiteatru Wirgilego, gdzie grano ope-  
retkę, poczem byli na gontwie powozów na pla-  
cu tymże, pozdrowieni od niezmiernego mnóstwa  
widzów tysiącznemi odgłosami radości.

W d. 3. Maia zwiedzili znowu NN. Cesar-  
stwo kilka publicznych zakładów, a Césarz Jego  
Mość od godziny 5 z rana, do późna w nocy  
dawał posłuchania. Xięstwo Salerno ziechali w  
d. 3. Maia z Modeny, a popołudniu znowu tam-  
że powrócili.

Xiążna Parmy wyjechała znowu w dniu  
wspomnionym o godzinie 4 spółudnia do swojej  
stolicy.

W d. 4. Maia o godzinie 6 1/4 rano wyje-  
chali NN. Cesarstwo w towarzystwie Arcy-Xiącia  
Franciszka Karola, Arcy-Xiążny Zofii, do Kre-  
mony, po drodze wstąpili do wspomnioney kapli-  
cy Matki boskiej na nabożeństwo. Droga tamże  
wiodąca staraniem gmin Curtatone, Marcaria i  
Bozzolo była skropiona, okna kobiercami i kwia-  
tami ubrane, i łuki popostawiane, a przy każdym  
z tych, chór muzyki przymował przybywaiące NN.  
Osoby. W Kremonie, dokąd NN. Cesarstwo w  
towarzystwie nieprzejrzanego orszaku powozów,  
o godzinie 11 1/2 przedpołudniem przybyli, wy-  
siedli w pałacu Hrabiego Schinchinelli, przyjęci  
tamże przez wszystkie Władze miasta, które potem  
miały zaszczyt być na posłuchaniu. Wieczorem  
miasto oświecono.

W d. 5. Maia odprawił Cesarz Jego Mość  
w towarzystwie Arcy-Xiącia Wice-Króla obróty  
wojskowe z załogą zamkową, poczem równie iak  
N. Pani oglądał publiczne zakłady.

C. K. Kanclerz Domu Dworu i Stanu, Xią-  
żę Metternich, przybył w nocy z d. 7. na 8. z  
Paryża do Medyolanu. Xiąże iechał przez Lyon,  
Nisnes, Marsylią, Nizę, Col di Tenda, Coni i  
Alessandryją i strawił 17 dni w podróży.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### Ameryka Hiszpańska.

Gazety Nowo-Yorkskie dochodzące do d. 2.  
Kwiet. donoszą, iż podług listu pisanego z Puer-  
to-Cabello z d. 9. Marca eskadra Francuzka pod

Kapitanem Dupoter zniosła blokadę portu Puerto Cabello. Rozeszła się była także wieść, że zamek St. Juan d'Ulloa podał się Meksykanom; że zaś dopiero w d. 12. Lutego był na nowo w żywność zaopatrzony, należy więc czekać dalszych w tój mierze wiadomości.

Potwierdza się, iż okręt Francuzki Ernestina przeznaczony do Bordeaux, zawinął do Rio de Janeiro, wioząc Wice-Króla Lasernę, Jenerała Valdez i kilku Oficerów sztabowych wojska Hiszpańskiego w Peru.

### Brazyliia.

Podług wiadomości z Rio de Janeiro z d. 3. Marca kilku hersztów dawniejszych zaburzeń w prowincjach północnych wskazano na śmierć, a jednego z tych stracono.

### Hiszpania.

Gazeta Madrycka zawiera wyrok względem przeczyszczenia Rady Stanu. Złożona w tym celu Junta ma Prezydenta Don Gomez Calderona, byłego Współczłonka Junty Oyarzun, a Sekretarza, Don Quaidra, byłego Radcę Stanu.

Wyrok Królewski, wydany pod d. 19. Kw. w Aranuez do pierwszego Ministra Zea Bermudez, dotyczący się utrzymania i ścisłego zachowania ustaw fundamentalnych i innych Monarchii Hiszpańskiej, jest treści następującej:

»Król dowiedział się z największym bólem, iż od niejakiego czasu rozszerza się wieść, iakoby go zniewalano i radzono mu przedsięwziąć odmiany i zaprowadzić nowości w formie Rządu iego Państw, dawne szanowne fundamentalne ustawy tychże popsuć i swoię Władzę Królewską ograniczyć. Dla tego oświadcza, iż postanowił, utrzymać nienaruszenie i zupełnie prawa swoje Monarchiczne, nie myśląc teraz lub kiedyś, chociażby najmniejszy części z tychże ustąpić. Nie dozwoli ón nigdy na zaprowadzenie lub Stanowych, niteż na inne tego rodzaju urządzenie iakiegobąc nazwiska, któreby się sprzeciwiało ustawom i zwyczajom Hiszpańskim. Przeciwnie jest ón uroczyście przekonany, że wszyscy iego dostojni Sprzymierzeni, którzy mu dali tyłe dowodów przychylności i silnie przyczyniali się do dobra iego Państwa, utrzymywać będą ciągle w każdym zdarzeniu prawą i monarchiczną Władzę Korony, bez doradzania i przekładania Królowi pośrednio lub bezpośrednio, nowości w formie Rządu Państw iego. Dalej oświadcza Król swoje stałe, niezienne postanowienie, kazać utrzymywać ustawy, nie dozwalać iakichkolwiek nadużyć, mianowicie, nie dopuszczać, aby pod pozorem przychylności do Króla i troskliwości o utrzymanie iego Władzy, kryło się nieposłuszeństwo i opór. Każdy rzetelny, Monarsze istotnie

uległy, powinien wziąć sobie za skazówkę postępowania swojego, ściśle zachować nie ustaw, szybkie wypełnienie rozkazów Króla, uszanowanie ku istniejącym Władzom, iako najtrwalsze posady porządku i szczęścia Narodu.«

### Wielka Brytania i Irlandyia.

P. Brougham po przerwie uczynioney mu przez P. Plunketa i P. Peela w Mowie na posiedzeniu Izby Niższej w d. 26. Kwietnia, rzekł dalej: »Liczne mogę przypadki przywieść na dowód, gdzie czyniono tu uwagi nad zdarzeniami, zasłtami w Izbie Wyższej. Nawet tego samego wieczora mówił zacny Członek względem ławki Biskupów i do tego względem tój samy okoliczności, dla czego sądzono, iż mię trzeba było zwrócić do porządku. Ztąd mogę wnieść, iż można mówić o szanownych Biskupach o wysoce uczonym Lordzie, siedzącym na przeciwko na worku wełnianym (Lord Kancelerz Prezydent Izby Wyższej) i o całym Zgromadzeniu zacnych Baronów; iesli zaś słuszną będzie rzeczą, przypomnieć słowa mniemanego Następcy Tronu, zatem to wcale inny iest przypadek; wtedy prerogatywa wznosi się z całą ię właściwą zazdrością, przerywa Wam iuz naprzód, w inagmalney boiaźni zamachu: *quia timet*, i w rzeczy samy, podczas, gdy szkaradnie drzy przed nieporządkiem, sprawia sama nieład.« — Członek ieden powstaie i żąda, aby P. P. Broughama zwrócono do porządku. Niechay obiaśni, co rozumie pod słowami: *quia timet*. Wszystka Izba w śmiech i Członek, który wnosil na zwrócenie do porządku, siada. »Powiedziałem tylko,« rzecze dalej P. Brougham, »iż byście WPanowie Lorda Kancelerza, ławkę Biskupów, całą Izbę Wyższą i poiedynczo mogli osławić; lecz iak WPanowie o Xięciu krwi..... (rozlega się głos po wszystkich ławkach Ministeryjalnych: »Do porządku! do porządku!«) — Minister Spraw Wewnętrznych czyni uwagę, czyliby nie było właściwszą, gdyby P. Brougham ograniczył się na samy rzecz, nad którą toczą się rozprawy, miasto, że w zapale rozpraw zapuszcza się w wyrażenia, które iego rozum w chwilach spokojniejszych zapewnie naganiać będzie.

P. Brougham mówi potém dalej: »Powtarzam, że na korzyść bilu przywiedziony argument mogłby być chwalebny przed dwoma lub trzema dniami; lecz któż. stanowczo będzie sądził o tēm, że bil na korzyść Katolików utrzyma się w Izbie Wyższej? Wiadomość o tym naganym wypadku rozszerzając się po Anglii i Irlandyi, obiać się będzie o uszy Katolików, iak znak rozpaczy. Nie mam ia nic przeciwko stateczności w zasadach, przeciwko stałemu iednakowemu

postępowaniu; gdy zaś ten dzielny sposób myślenia widzę ostoniony niewiomością, rozziątrzony przesądami i zaślepiiony bigoteryją, tedy muszę twierdzić, iż żaden Monarcha z takim duchem, oświadczając się umyślnie uprzednio z niechęcią przeciwko mniemaniu i życzeniom Ludu nie wstąpi na Tron tych Królestw. Według wszystkiego, co zaszło, widzę niepodobieństwo osiągnąć emancypacją Katolików; skutek ięy zagrożony, iak długo takowa opozycja będzie się na takim miejscu obiawiała. — Sądziłiśmy, że większość 27 głosów może kray uratować od konwulsyi; atoli od 24 godzin rzecz stała się trudniejszą. — Chwycimy się ostatniego środka; może być przypadek (śmierć terażniejszego Króla.) — Dałby Bóg, aby ile możności nayoźniej zaszedł! — Wtedy niezmierna większość tēy Izby naprózno by głosiwała za emancypacją Katolików; naderemnie cały Parlament przekładałby to życzenie Tronowi; naprózno cały Narod żadałby emancypacji Katolików. Zanimby takowa nastąpiła, przedzēby cały kray we krwi pływał; wtedy tylko przez nieuchronne nadwerczenie praw Korony możnaby ten środek wymódz. Spieszmy się takową utrzymać, a oddalajmy nie mające celu i niepotrzebne uboczne środki, starajmy się zapewnić skutek wielkiej rzeczy, która iędynie może Anglię zachować od gwałtownych odmian.

Na posiedzeniu Izby Niższēy z d. 28. Kw. oświadczył życzenie P. Gronfell, aby iaki Członek Izby Niższēy, lub iaki zacny Par zrobił wniosek do obu Izb w celu odmienienia przysięgi przy Koronacyi.

Oświadczenie Xięcia Yorku w Izbie Wyższēy z d. 25. Kwietnia opięwało w sposobie następującym: »Mówię (proszę, to dobrze uważać), że wynurzam tylko moje zdanie i moje uczucie, i nie iestem tu tłumaczem innēy iakiej osoby, ktokolwiekby ona była; atoli uważcie Mi lordowie, w iakim położeniu wprawiacie Monarchę. Przez przysięgę, którą podczas Koronacyi wykonywa, obowięzuie się Król, utrzymać nienaruszenie Kościoł Anglikański przy ięgo nauce, karności kościelnēy i ięgo prawach. Akt Parlamentu może bezsprzecznie rozwiāzać przyszłych Monarchów od tēy przysięgi; iednak mozesz Parlament uwolnić od obowięzków iuż dopełnionēy przysięgi? Mówię, powtarzam ieszcze raz, że tylko moje wynurzam uczucia; atoli zaklinam Izbę, rozważyć, w iakiem położeniu znajduie się teraz Król. Widzę się być zmuszony przywieść WPanom stan, w iakim dawca życia moiego znajdował się przez powtarzane usiłowania, czynione dla osiągnięcia tryumfu żadań Katolików, pomimo przysięgi, którą wykonał przy swoiēm na Tron wstąpieniu. Tak, nie mogę zapomnieć, że

to było przyczyną ięgo słabości umysłu, na którą tyle lat cierpiał. Proszę na nowo wziąć pod rozwagę, że tu nie mówię niczyiēm imieniem, tylko moiēm. W iakiemkolwiek byłbym położeniu, iakąbąc naganę ściāgnąłbyin sobie przez niniejszē oświadczenie, postanowiłem iednakże mocno pozostać w opozycyi przeciwko żadaniom Katolików. Do tego pomoż mi Boże!«

Kuryier z d. 1. Maia donosi: »Dzisiejszego poranku rozsiano mnóstwo wieści, które sprawiły, że papiery publiczne bardzo spadły. Wieści te można klasyfikować w sposobie następującym: 1) W skutek Mowy Xięcia będziemy mieli zaburzenia w Irlandyi; 2) Parlament zostanie niezwłocznie rozwiązany; 3) przed rozwiązaniem tymżeż zayść ma odmiana w Ministryum; 4) Bank w takim iest zamieszaniu, że Dyrektorowie są zmuszeni zatrzymać wypłaty. — Co się dotyczy niebezpieczeństw w Irlandyi, tedy takowe groziły nam iuż tak przed Mową Xięcia Yorku, iak teraz. Przypuściwszy, że bil względem emancypacji Katolików nie będzie podczas terażniejszego posiedzenia w obu Izbach przyięty, iednakowoż odrzucenie tegoż nie byłoby pod żadnym względem rezultatem Mowy Xięcia; w Irlandyi zobaczymy tylko wznawiające się usiłowania, aby zapewnić się o skutkach, które teraz minęły, i tym usiłowaniom towarzyszyć zapewne będą dobitne Mowy PP. Doyle, O'Connell i Sheila. — Bardzo się mylą ci, którzy sądzą, że spokojność Irlandyi zawisła od emancypacji Katolików. Inne wieści odnoszą się do faktów, a nie do rzeczy, które ieszcze mniemanyim naradom podlegaią, i sādziemy, bez obawy, że nam będą przeczyć możliwości powiedzenia, iż są bezzasadnemi.«

Generał Porucznik Campbell, dowódzacy w Madras, umarł.

Pułkownik Campbell, wiozacy traktat handlowy z Kolumbią, przybył do Kartageny dnia 28. Lutego.

## Francyia.

Monitor z d. 2. Maia zawięra Ustawę o prowizyach wieczystych przez obiedwie Izby przyiętą, a przez Króla potwierdzoną; dalēy rozporządzenie z d. 1. Maia, stanowiące sposób, iak ma być wykonana przemiana prowizy wieczystych, z formularzem nowych wpisów po 3 i 4 1/2 procentu. Posiadacze 5procentowych poczawszy od d. 6. Maia przypuszczeni będą w Skarbie Królewskim do zamiany; nakoniec drugie rozporządzenie z tegoż samego dnia o nowym stęplu złotēy i srebrenēy monety. Takowe będą miały z popiersiem Króla napis: Karol X. Król Francyi, z resztą zatrzymaią też samę, iak dotąd, formę

z literami na kraiu. Cztery miliony takich mone-  
ty mają być wybite w Paryżu z liczbą roku 1824.

Monitor z d. 3. Maia obeymuie Król: rozpo-  
rządzenie ku wykonaniu Ustawy względem spo-  
sobu wynagrodzenia emigrantów.

Król Jmć napisał do Arcybiskupa w Troyes,  
Hrabiego Boulogne, Para Francyi, list następujący:  
»Mości Xiążę Arcybiskupie!«

»Chociaż wiele odebrałem łaski z Nieba od  
czasu osiągnięcia Korony, pragnę jednak, aby  
Koronacya Moia dodała tę, co jest naywyższą,  
i Państwo Moie coraz bardziej utwierdzała. Ztąd  
postanowiłem, udać się w dniu 29tym przszłego  
miesiąca do Moiego dobrego miasta Rheims.  
Chcę, abyś WPan tęg wniosłszy uroszystości był  
obecny. Ponieważ znaną Mi jest W Pana wier-  
ność i uległość ku Mnie, więc nie wątpię, że  
śpieszyć się W Pan będziesz połączyćswoie z Moie-  
mi modły i błagać Boga Kłodoweuszowego, aby  
namaszczaniem zła na Mnie tego ducha światła i  
mocy, jaki Mi potrzebny do skutecznęj pracy około  
szczęścia Ludu Moiego. Że niniejszy list nie ma  
innego celu, proszę Boga, aby W Pana Mości  
Xiążę Arcybiskupie miał w swojej opiece. Pisa-  
no w Paryżu d. 20. Kwietnia 1825.«

(podp.) »KAROL.«

Izba Deputowanych na posiedzeniu z d. 2.  
Maia przyjęła projekt do ustawy o zaległych ra-  
chunkach z r. 1823, 244 głosami przeciwko 77.

Na témże samém posiedzeniu przyjęto przez  
Rząd żądany kredyt uzupełniający 34,560,737 fr:  
na nadzwyczajne w roku 1824 większe wydatki,  
268 głosami przeciwko 37.

P. Soule, wydawca Karła, wskazany został  
przez Sąd pierwszēj Instancyi na czteromiesięcz-  
ne więzienie i zapłacenie 300 fr. z powodu bez-  
bożnēj dążności artykułów w témże piśmie za-  
wartych.

### Włochy.

Podług wiadomości z Florencyi Królestwo  
Ichmość Oboięj Sycylii opuścili w d. 2. Maia tę  
Stolicę i udali się w dalszą podróż do Medyiola-  
nu. Xiążę Salerno wraz z swoją dostojną Mał-  
żonką wyjechał dniem wprzody w tę samę po-  
dróż.

### Niemcy.

Professor Cousin przybył do Frankfortu w  
d. 3. Maia.

Budowa nowego teatru w Weymarze ma  
być ukończona na uroczystość Jubileuszu W. Xię-  
cia, t. i., na d. 3. Września.

W Jenie, Senat Akademicki nowém uwia-  
domieniem swoim zakazał surowo uczniom no-  
sić dawne ubiory Niemieckie i brody.

### Prussy.

Zbiór praw zawiera następujące Król. gabi-  
netowe rozporządzenie z d. 26. Marca 1825:  
Podług treści rozporządzenia z d. 7. Grudnia  
1816, §. 4. nie będą mogły być przedsiębrane  
publiczne gry na przedmioty ruchome i nierucho-  
me w srod kraiu bez wyraźnego pozwolenia Rząd-  
u. Powodowany iestem, zakaz ten rozciągnąć w  
tém, że wygranie nieruchomości położonych we-  
wnątrz kraiu nie może nastąpić także przez zagranic-  
zne loteryie. Kary w §§. 4. i 5. Ustawy z d. 7. Gru-  
dnia 1816 mają być do takich wygranych zastoso-  
wane. Fryderyk Wilhelm.

### Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 14. Maia. —

JW. Mestowski, Minister Spraw Wewnę-  
trznych i Policji, miał w Izbie Poselskiēj, przed  
połączeniem się z Izbą Senatorską, następującą  
Mowę:

»Prześwietna Izbo Poselska!«

»Trzeci raz, w różnych chwilach i przer-  
wach, witając tu, Posłanników Narodu, z żywém  
uczuciem; w dzisiejszém Zgromadzeniu, widząc  
ponowienie i zatwierdzenie tego Ich istnienia,  
które zwłaszcza, utrzymać i przesłać do potom-  
ności, to iest, do przyszłych czasów i ludzi,  
iest naszém wspólném i gorącém życzeniem. A  
iakkolwiek Prześwietna Izba, stósownie do oko-  
liczności, sprawowanie więcéj lub mnięj rozcią-  
głe powołania i obowiązków swoich, znajdzie  
dogodném; przepomnieć nie należy, że nader  
często w rzeczach ludzkich, tak fizycznie, iak  
moralnie; niezbyt używać, iest zachować. W tym  
mądrego prawodawstwa zawodzie, przewodniczyć  
Jęj będzie, przez Nayaśniejszego Pana, miano-  
wany Marszałkiem, JW. Stanisław Piwnicki, De-  
putowany z Woiewództwa Kaliskiego, który iud-  
dawszy wielorakie dowody nie zawsze łatwy szto-  
ki uskuteczniania rozkazów Rządowych, bez ścig-  
nienia zażeń Obywateli; rokuie niewątpliwę  
otuchę, iż godność sterującą z obcowaniem bra-  
terskiem zespolić i piastować potrafi. Wzywam  
go zatem, przy odczytaniu nominacyi, i przy  
wręczeniu mu aktów urzędowaniu iego własci-  
wych, do zaięcia mieyscą dla Marszałka tęg Izby  
przeznaczonego.«